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at det tvertimod vilde have været ganske i sin 
Orden, om det var udhævet i Loven selv. 

« Det er nemlig en betydelig Forandring i den 
hidtilvgerende Tingenes Orden, som ved Tav- 
len bliver stadfcesteh og en Forandring ide 
Grtindregletz hvorpaa man i sin Tid har lagt 
særdeles megen Vægt. Hovedforaudririgen be- 
staaer deri, at istedetfor, at der for-tiden for 
ethvert nogenlunde betydeligt Toldsted er en 
særskilt Toldinspecteiir, der hidtil ogsaa var 
Consumtionsiiispeeteur, og en Toldcassereiy 
der ogsaa var Consumtionscasserew saa skal 

,for Fremtiden Toldopsynet og Oppebørselen 
være forenede under een Mand, der skal bære 
Navn af Toldforvalter. Det blev i sin Tid 
anseet for særdeles vigtigt, at Toldopsyiiet og 
Regnskabsforelseii ved Toldvaeseiiek vare adskilte 
fra hinanden, fordi der udfordres forskjellige 
Egenskaber« til at være en aarvaagen Toldin- 
specteuis og til at være en stadig, nøiagtig og 
paalidelig Bogs-eier, og tillige fordi der da 
havdess en Control. Jeg skal for at vise, 
hvilken Vægt man har lagt derpaa, citereJn- 
struren af12  Decbr. 1797 for Toldembeds- 
Mændene i Danmark, der i de allerfleste Punk- 
ter stemmer med den under 14de October næst- 
forhen givne Jnstrur for Toldembedsmændene 

si Norge. Der hedder det i den 4de Para- 
graph, at siden Toldopsynet fordrer idelig Be- 
vægelse, men Rkgiiskabsvasenet derimod Stille- 
sidden»saa maae de saavidt inuligtadskilles fra 
hinanden; i den 8de Paragraph af Jnstruxen 
for Danmark er det sagt, at paa enkelte Ste- 
der, hvor der var ansat en Forvaltey som da 
var baade Toldforvalter og Consumtioiisfow 
valter, skulde han have baade en Toldinfpec- 
teuis og en Toldcasserers Forretninger; men 
det var blot paa enkelte Steder, hvor Jntra- 
derne vare for smaa til at kunne lonne to 
saadanne Embedsmand Hvilken Vægt, der 
lægges paa det Tilsyn, som Toldinspecteuien 
kan have med Toldcasseiem det er ogsaa om- 

. siceudeng udtalt i e 4 af For-non. 8de Juli 
1840 angaaende Oppeborseler og Regnskabs- 
Væsenet under Told- og Consunitioiisvæsenet. 
Der er blandt Andet fastsat, at alle Angivel- 
fer skulle forelægges Inspecteuren, og af ham 
undertegiies, at han skal paasee, at alle Jnd- 
tagter rigtigen itidfores i behørig Orden, a t  

der ingen aabenstaaeiide Pladser blive i Bo- 
gen, at han daglig skal undersøge Bogen med 
sHensyn til Formen og meddele sin, Undersfriftk 
at han ligeledes skal an stille ugentligt Efter- 
«syn af de underordnede Betjentes Bøger, som 
have Jndtagter at oppebære, og endelig skal 
han, foruden nære, attesteise de Ertraeten som 
maanedlig indsendes til vedkommende Colle- 
gium. Man har lagt megen Vægt paa dette 
Tilsyn og anseet det for at«være af stor Be- 
iydning. Nu skal der paa de allerfleste Told- 
steder kun være een Mand, som under Navn 
af Forvalter skal befinde baade Toldopfyiiet 
og Cassererforretiiingerna Jeg vil aldeles 
ikke»paastaae, at denne Forandring virkelig er« 
utilraadelig. Jeg finder, at der er Meget, der 
taler for den Tingenes Orden, som hidtil ved 
Lov har virretsfastholdtz men jeg maa antage, 
at den høitærede Finantsminister, som nu fo- 
reslaaer en anden Tingenes Orden, maa me- 
get nøiagtig have overveiet dette, og jeg troer, 
som je«g ogsaa allerede har udtalt, at det er 
Erfaringer, der ligge til Grund for dette For- 
slag. Den Tingenes Orden, som efter For- 
slaget skal indfører? her, er i det Væsentlige 
den samme, som allerede har fundet Sted i 
Hertugdmiimerrm og man kan altsaa ogsaa 
have nogen Erfaring for dens Virksomhed 
derfra. Istedetfor· den Control, som hidtil 
fortes med Regnskabsvciesenet af Inspecteu- 
ren, vil der nu for Fremtiden komme en Con- 
trol af Controlleuretn Jeg kan ikke saaledes 
satte mig ind i det hele Væsen, at jeg kan 
bedømmes hvorvidt -denne Control kan være 
af samme Betydning som den, der hidtil førtes 
af Inspecteuren. Der er i alt Fald den For- 
skjel, at Inspecteuren og Cassereren vare side- 
ordnede Enibedsniænd, Inspecteuren var endog 
som den høitærede Finantsminister rigtig. har 
kaldet det ,,primus intet» puttes-O hvorimod 
Controlleurerne ere underordnede og derfor la- 
vere gageredezs i Jnstriireii for Hertugdøm- 
nierne af 11te December 1838 88 udsiges ud- 
trykkeligt, at de ere underordnede Embedsmænd. 
Jeg vil gjerne troe, at deres Deeltagelse i  
Toldopsyneh og som væsentlig ogsaamaa yttre 
sig med Hensyn til Toldbogernes Førelse, kan 
have nogen Værd; thi jeg indseer meget vel, 
at der kan holdes Control med Embedsmand 


